Nactae denique haereses duos homines ab apostolo editos, interiorem, id est animam, et exteriorem, id est carnem, salutem quidem animae, id est interiori homini, exitium vero carni, id est exteriori, adiudicaverunt, quia scriptum est Corinthiis, Nam etsi homo noster exterior corrumpitur, sed interior renovatur die et die. Porro nec anima per semetipsam homo, quae figmento iam homini appellato postea inserta est, nec caro sine anima homo, quae post exilium animae

---

<sup>170</sup> Witherington 1995, 308.

cadaver inscribitur. Ita vocabulum homo consertarum substantiarum duarum quodammodo fibula est, sub quo vocabulo non possunt esse nisi cohaerentes.

After the heretics discovered that there are two men elevated by the apostle, an inner man, i.e. the soul, and an outer man, i.e. the flesh, they assigned that, indeed, wellness for the soul (i. e. the inner man), is truly destruction for the flesh (i.e. the outer man), because it was written to the Corinthians, “for even if our outer man is corrupted, but the inner man is renewed day by day.”<sup>171</sup> Again neither is the *anima* by itself man, which now has been inserted afterwards to the named man by invention, nor is the flesh a man without the *anima*, as the body is named corpse after the banishment of the soul. Thus in a certain way the name “homo” is the clasp of two joined substances, under which name they are not able to exist except clinging to each other.<sup>172</sup>

In this passage, Tertullian uses Paul’s text to support his own claims in a debate against heretical doctrine. He believes that he has a true understanding of Paul’s beliefs and aligns himself with Paul’s beliefs through his interpretation of Paul. Tertullian clarifies that *homo* is the joined combination of *caro* and *anima*.<sup>173</sup> He claims that he has a better understanding of Paul’s text than the heretics do. Tertullian builds on this interpretation of Paul in many instances to confirm his own belief in the transformation of the body after death.

In *De Resurrectione* XLIII, Tertullian claims in his interpretation of Paul’s text that resurrection applies to the flesh just as much as it applies to the soul.

Ut unusquisque, inquit, reportet quae per corpus secundum quae gessit, bonum sive malum. Hoc iam quomodo legas quaero: quasi turbate enim per hyperbaton struxit: utrumne 'quae per corpus reportanda erunt' an 'quae per corpus gesta sunt'? Sed et si 'quae per corpus reportanda sunt', corporalis indubitate resurrectio est: et si 'quae per corpus gesta sunt', per corpus utique pensanda sunt per quod et gesta sunt.